ESTADO DO MARANHÂO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ata 006/2022
                                                                                                       Ata   de   Reunião  Extraordinária  do
                                                                                                       Conselho   Municipal    dos    Direitos
                                                                                                       Da   Criança   e  do   Adolescente   de
                                                                                                       Buriticupu-Ma,  com   o  Sistema   de
                                                                                                       Garantias de Direitos para tratarmos
                                                                                                       Sobre o dia dezoito de maio de 2022

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, as quinze horas

e trinta minutos, na sala de teatro, localizada na Praça de Esporte e Cultura –

PEC, onde a Presidente do CMDCA se encontrou com a presença de todos da

rede: CRAS TERRA BELA, SEMDESTES, CRAS VILA ISAÍAS, CAD ÚNICO,

CREAS, SEMHAB, PSB, PSE, SEMEL, ACOLHIMENTO, SEMUS, SEMED,

CONSELHO TUTELAR, SEMUC. Com o objetivo de deliberarem a programação

do DIA NACIONAL DO ENFRENTAMENTO AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO

SEXUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, (Dezoito de maio). A presidente

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,

abriu a mesa dos trabalhos saudando a todos e dizendo que pelo fato de ser de

responsabilidade do CMDCA, essa programação, contava com a presença de

todos para que possamos fazermos um evento bem bonito, e que chame a

atenção da sociedade. A Senhora Graziela Lima Assunção, representante da

Secretaria Municipal de Educação – SEMED, relatou que seria necessário a

colaboração de todos para o desenvolvimento da organização do evento, como

palestras de conscientização do dia 18 de maio em todos os bairros da cidade,

e que alguns profissionais também pudessem se deslocar para os bairros

distantes e povoados. A Senhora Presidente do CMDCA, Conceição de Maria

Moraes Nascimento e o Senhor Paulo Sergio Pereira Mendes Diretor da

Proteção Social Especial – PSE relataram que para que possa ser diferente do

ano anterior será feito ações educativas, sendo assim: seminários, blitz, vídeos

e outros, voltado para Infância e Juventude. Ficou acordado entre todos que

cada Órgão que compõem a rede fará suas apresentações em locais adequado

ao trabalho, exemplo: Saúde poderá fazer um em frente ao hospital e nas UBS,

Educação: Nas escolas e ruas da Cidade, Secretaria de Trânsito: Nas avenidas,

CRAS: em seus devidos bairros, CAD ÚNICO, Conselho Tutelar e acolhimento

junto com a SEMDESTES: Em toda a rede, Habitação: Eco e nova buriti, SEMEL:

Demais localidades. Depois de tudo certo a Presidente do CMDCA ficou

responsável por encaminhar para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social, Trabalho e Economia Solidária – SEMDESTES as solicitações

necessárias para o bom desempenho da programação. Nada mais a relatar

mandou que fosse encerrada a presente reunião. Eu, Jeozadaque Lira Silva,

primeiro secretário lavrei a presente ata.

Secretário:

Presidente:

Conselheiros: